

فقه اسلامی

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُنُقَدَةً

مِنْ لَبِّ سَائِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کړه!

او زما امر (درسالت) راته آسان کړه! او زما

له ژبی څخه غوټه پرانیزه! چې (خلک) زما په

څېرو (ښه) وپوهېږي."

شماره دو صد و نود و دو

جمادی الاول

شماره دو صد و نود و دو

1 - بعضی از فقها به ظاهر حدیث منع سفر بدون محرم تمسک نموده رفتن به حج فرض را داخل همین حکم میدانند .

2 - بعضی نظر دارند که زن سالخورده از این منع استثناء است چنانکه القاضی ابی الولید الباجی و ابن دقیق العید ذکر نموده اند

3 - بعضی به این نظر اند که اگر راه امن باشد مانع در سفر نیست و همین حکم را شیخ الاسلام ابن تیمیه گرفته و به آن حکم نموده است چنانکه ابن مفلح در (الفروع) آورده است که: هر زن در صورت امن، حج کند بدون محرم . الکرا بیسی ذکر میکنند که (زن بدون محرم) در هر سفر غیر از واجب مانند زیارت و تجارت (رفته می تواند) .

امام احمد می گوید که محرم شرط رفتن به حج نیست زیرا زنان با یک گروه از زنان یکجا سفر میکنند . ابن سیرین می گوید: با هر مسلمان که سفر کند مانع نیست .

الاوزاعی می گوید: با قوم که عادل باشند

امام مالک می گوید: با جماعت از زنان .

شافعی می گوید: با زنان با ثقه آزاد ، و تنها اگر راه با امن باشد .

توصیه وزارت امر به معروف و نهی از منکر در مورد

سفر زنان بدون محرم

حکم سفر زن بدون محرم

در مورد سفر زنان با محرم و بدون محرم نظریات متفاوت است. اما نظریه که رجحت دارد ، این است که در صورتیکه امنیت باشد زن به محرم احتیاج ندارد .

اول : دکتور یوسف القرضاوی جواب میدهد : روایات زیادی است که زن بدون محرم سفر نکند حتی اگر سفر حج و یا عمره نیز باشد .

اساس این حکم سوء ظن نسبت به زنان نیست بلکه برای حفاظت و حمایت و حفظ کرامت شان از دست مجرمین می باشد خصوصا در زمانیکه در آن امن و امان نباشد .

لیکن حکم اینکه اگر زن محرم در سفر مشروع (واجب ، مستحب و مباح) نیافت چیست ؟ و اگر بعضی مردان خوب و با اطمینان و یا زنان با موثق (با اطمینان) و یا اینکه راه با امن باشد حکم آن چیست ؟

فقها این موضوع یعنی سفر زنان را در واجب بودن حج بالای زنان با اینکه رسول الله صلی الله علیه وسلم سفر زن را بدون از محرم منع نموده است بحث نموده اند و به نظریات مختلف رسیده اند که عبارت است:

دوم: حکم رفتن زن به حج بدون محرم**دارالافتاء مصر این فتوا را میدهد:**

موجود بودن محرم و یا شوهر برای امنیت زن در سفر است و با این هم جمهور علما اتفاق دارند که برای آسانی سفر حج برای زن اگر همراهان در سفر باشند و شوهر و محرم نباشد در سفر به حج مانع نیست. فقهای مذهب حنفی موجود بودن محرم و شوهر را به سفر حج حتمی و ضروری میدانند و در رأی خود سن و سال زن را شرط نمی دانند و واجب شدن حج را برای زن موجود بودن محرم و یا شوهر میدانند که در حالت عدم موجود بودن محرم و یا شوهر حج را برای زنان واجب نمیدانند.

مگر من (مفتی مصر) به رأی جمهور علما برای زن سفر حج را اگر همسفران با امن باشند بدون محرم و شوهر جواز میدانم و اگر زن در هر سن و سال باشد که این سفر با امنیت در قافله های حج و کاروانهای حج مسیر و امکان پذیر می باشد.

حقوق سیاسی زنان**آیا زن میتواند رئیس دولت و عضو پارلمان شود؟****مفتی مصر فتوا میدهد**

اسلام فقط برای زنان منصب خلافت را منع نموده است و منصب خلافت یک موضوع تاریخی بوده و در وقت حاضر اصلا وجود ندارد و خصوصا بعد از سقوط دولت عثمانی در سال 1924 منصب خلافت لغو گردید.

فقهای گذشته منصب خلافت را برای زنان منع نموده بودند در حالیکه معنی و مفهوم ریاست دولت امروز غیر از دیروز است و در گذشته خصوصا در زمانیکه خلافت وجود سیاسی داشت یکی از مهمترین وظیفه خلیفه امامت مسلمانان در نماز بود و وظیفه امامت در شریعت اسلامی از وظائف مردان است.

مفتی اضافه میکند که وسائل تبلیغاتی مضمون فتوا را که به نشر رسانیده بودند که در آن زنان از تولی منصب ریاست دولت منع شده اند مربوط به خلافت بود نه

ریاست دولت. امروز کشورها و دول عالم تغییر نموده است و جهان قرن بیست و یکم به کشور های متعدد باساس قومیت و منطقه تقسیم شده اند در تحت شرائط جدید رئیس دولت چه رئیس جمهور یا پادشاه یا صدراعظم باشد مکلف به امامت مسلمین نمی باشد و در تحت شرائط جدید زن میتواند منصب ریاست دولت را داشته باشد.

مفتی میگوید که ممکن است علماء و فقهای افاضل مخالف فتوای من فتوای دیگر صادر نمایند و باید فتوای جدید که مخالف فتوای من باشد در آن موضوع خلافت و ریاست دولت که امروز است مد نظر باشد.

در آخر فتوا مفتی مصر می نویسد: اسلام مرد و زن را در مسائل سیاسی و اجتماعی حقوق متساوی داده است و تساوی در حقوق بین مردان و زنان را بعد از سی سال تحقیق در علوم فقه و مسائل اسلامی قبول نموده ام.

حق زنان در انتخابات مجلس شورای ملی

دکتور شیخ یوسف القرضاوی موضوع فوق را این طور عنوان میکند:

کاندید زن در مجلس شورای ملی بین جواز و عدم جواز:

زن مانند مرد مکلف به عبادت خداوند و اقامت دین خدا و اداء فرائض و دوری نمودن از آنچه حرام است میباشد و همچنان زن مکلف است که حدود را مراعات و به اسلام مردم را دعوت و امر به معروف و نهی از منکر کند.

خداوند زن و مرد را یکجا مخاطب نموده می فرماید: (یا ایها الناس * ای مردم) و (یا ایها الذین ءامنوا * ای کسانی که ایمان آورده اید). این خطاب الهی شامل زنان و مردان است و تنها مردان را شامل نمی باشد.

تعداد از زنان با رسول خدا صلی الله علیه وسلم در غزوه احد و حنین جهاد کردند و امام بخاری نقش زنان را در جهاد تحت عنوان {باب غزو النساء و قتالهن} ثبت نموده است.

در دلالت های قرآن و سنت اگر به دقت نظر انداخته شود ملاحظه میگردد که احکام برای زنان و مردان بصورت عام آمده غیر از آن احکامیکه مخصوص زنان است مانند احکام حیض و نفاس و ولادت و حمل و شیر دادن و امثال شان.

در احکام میراث که مرد دو برابر زن حق دارد به سبب مسئولیت های اقتصادی مرد نسبت به زن است و احکام دیگر مثل شهادت جهت مراعات زنان است و در مسائلی است که شهادت زن اهمیت بیشتر نسبت به مرد دارد مثل شهادت یک زن در ولادت و شیرخوردگی.

توجه مهم:

می خواهم توجه شما را به نقاط ذیل بیشتر سازم:
اول: برای ما واجب است که التزام و پابندی به نصوص ثابت داشته باشیم و نصوصی که ثابت نیست و احادیث ضعیف و یا احادیث که ممکن است دارای معانی متعدد باشد که تفاسیر متعدد را می خواهد و یا آنچه مخصوص زنان پیامبر است خصوصاً در امور عمومی اجتماعی خود را مشغول نسازیم.

دوم: فتواها و احکامی است که نمی توانیم از عصر و محیط آن، آنرا جدا بررسی کنیم و این نوع فتواها و احکام قابل تغییر است. باین اساس محققین فیصله نموده اند که فتوا به تغییر زمان و مکان و حالت و عرف تغییر میکند.

سوم: سیوکولر ها امروز به قضیه زنان تجارت میکنند و کوشش دارند که موضوعات زنان را به اسلام ارتباط بدهند و میخواهند آنچه در گذشته نسبت به زنان پیش آمده آنرا به حالت امروزی زنان

زمانیکه رسول الله صلی الله علیه وسلم گفت: {ایها الناس! أم سلمه رضی الله عنها در امور و کار خاص خود مشغول بود فوراً کار خود را ترک نموده و به سرعت به ندا پیامبر حرکت کرد و به اندازه در حرکت خود سرعت داشت که مردم تعجب کردند، جواب داد: من از جمله مردم هستم.

در اصل مرد و زن در واجبات اسلامی با هم مساوی و مشترک اند مگر در بعضی اموریکه استثناءات موجود می باشد. قرآن کریم مرد و زن را در اصلاح جامعه مسئولیت مشترک میدهد و میفرماید: {و المؤمنون و المؤمنات بعضهم أولیاء بعض یا مرون بالمعروف و ینهون عن المنکر و یقیمون الصلوة و یؤتون الزکاة و یطیعون الله و رسوله أولئک سیرحهم الله إن الله عزیز حکیم * توبه: 71} زنان مؤمن و مردان مؤمن اولیاء یکدیگر اند و هر دو {مرد و زن} امر به معروف و نهی از منکر میکنند و نماز می خوانند و زکات میدهند و اطاعت خالق و رسول الله را میکنند، ایشان (مرد و زن مؤمن) را خداوند می بخشد و خداوند عزیز و حکیم است.

در این آیه خداوند صفات و علامات اهل ایمان را ذکر میکند و در آیه دیگر صفات و علامات منافقین را این طور بیان میکند: {و المنفقون و المنفقت بعضهم من بعض یا مرون بالمنکر و ینهون عن المعروف * توبه: 67} مردان منافق و زنان منافق یکی از دیگر خود اند که امر به منکر و نهی از معروف میکنند.

زنان منافق یکجا با مردان منافق در تباهی جامعه و نشر فساد همکاری و تعاون دارند پس بر زنان مؤمن نیز واجب است که با مردان مؤمن در اصلاح حال جامعه همکاری داشته باشند.

در عصر رسالت زنان نقش اساسی و اولی خود را بازی نمودند و اولین صدای تصدیق به رسالت صدای زن مؤمن بی بی خدیجه بود که رسالت را تصدیق و رسول را تأیید کرد و همچنان اولین شهید در اسلام زن بود که بی بی سمیه ام عمار رضی الله عنها است.

خود را کاندید کنند در غیر آن زنان سیکولر قیادت عمل را در میدان زنان از زنان مسلمان میگیرند.

5) زندانی کردن زن در خانه در شریعت یک مرحله خاص را دارد و آن هم در صورتیکه زن یک عمل فحشات را مرتکب شود **{فأمسکوهن فی البیوت حتی**

یتوفهن الموت أو يجعل الله لهن سیلا} * نساء: 15.

و آن کسانی از جمله زنان شما که مرتکب فحشاء (زنا) گردند چهارمرد را از میان خود (مسلمین) بر آنها شاهد بخواهید و اگر شاهدان (بوقوع عمل فحشاء) گواهی دادند پس آن زنان را در خانه‌ها نگاه دارید تا وقتیکه مرگ شان فرا میرسد یا خداوند برای آنها راهی (دیگر) مقرر فرماید.

بعضی تصور کرده اند که این امر و اجرا در حالات عادی است و زندانی نمودن زنان در خانه یکی از صفات زنان می باشد.

بعضی در موضوع خارج شدن زنان از باب سد ذرائع می بینند و نظر دارند که زمانی که زن خود را کاندید میکند در روزهای کاندید شدن با مردان غیر محرم به تماس می شود و خلوت میکند و این حالت حرام است و هر آنچه به حرام نزدیک شود حرام است.

بدون شک سد ذرائع لازم است لیکن علما می گویند که مبالغه کردن در سد ذرائع مانند مبالغه در باز نمودن دروازه آن می باشد که در نتیجه آن مصالح مهم از دست رفته و خطر آن بزرگتر از آن فساد است که از ترس و بیم آن دروازه و چانس بنام سد ذرائع بسته می شود.

و این دلیل برای کسانی است که زنان را از دادن رأی در انتخابات از ترس فتنه و فساد منع میکنند در حالیکه بی دین ها یعنی سیکولرها از رأی زنان که پابند دین نیستند و سیکولر اند استفاده میکنند.

در یک زمان به استناد سد ذرائع علما ضد رفتن زن به مدرسه و پوهنتون بودند به درجه ای که بعضی گفتند: زنان تعلیم قرائت کنندنه تعلیم کتابت تا نامه

ارتباط بدهند تا ثابت سازند که اسلام حالت سیاه را به زنان آورده است.

پس لازم است دلیل هر مدرسه را در موضوع اشتراک و عدم اشتراک زنان در مجلس شورای ملی در روشنی شریعت و دلیل آن بررسی نمائیم.

بعضی نظر دارند که اشتراک زنان در مجالس تقنینی حرام و گناه است. لیکن حرمت نیست مگر به دلیل قطعی، در اصل تمام اشیاء حلال است مگر آن اشیاء که دلیل قطعی به حرمت آن باشد.

آیه { و قرن فی بیوتکن } بعضی به این آیه استدلال میکنند که جواز ندارد که زنان از منزل خارج شوند مگر به اساس ضرورت و احتیاج. و این دلیل شان غیر صحیح است نظر به دلایل ذیل:

1) آیه کریمه مخاطب میکند زنان رسول الله صلی الله علیه وسلم را و زنان رسول الله صلی الله علیه وسلم مقام خاص را در حرمت برای خود دارند. زنان پیامبر صلی الله علیه وسلم اگر یک عمل صالح را که انجام میدهند برای شان دو اجر حساب میشود و اگر یک گناه را مرتکب میشوند دو گناه برای شان حساب میشود.

2) با وجود این آیه شریفه أم المؤمنین عایشه رضی الله عنها از خانه خود خارج شد و در جنگ (الجمل) اشتراک کرد و بی بی عایشه اشتراک در جنگ الجمل را یک واجب دینی برای قصاص قاتلین عثمان می دانست. با اینکه در اجتهاد و محاسبه خود خطا کرده بود.

3) زن فعلا از منزل خود خارج شده است، زن به مدرسه و پوهنتون میرود و در میدان زندگانی در رشته های مختلفه مثل طبابت و معلمی و اعضای اداری کار میکند و هیچکس خارج شدن زن را انکار نکرده است و عدم انکار و مخالفت را در خارج شدن زن از منزل و کار کردن اجماع در مشروعیت آن میدانند لیکن به شروط.

4) ضرورت است که زنان مسلمان که پابندی به دین دارند در انتخابات اشتراک کنند و علیه زنان سیکولر

حدیث شریف که امام احمد روایت نموده پیامبر صلی الله علیه وسلم می فرماید که: {أمروا النساء فی بناتهن* زنان را در مسأله ازدواج دختران شان مشوره کنید. اما ولایت بعضی زنان بالای بعضی مردان خارج خانواده در آن ممانعت نیآمده است بلکه ممنوعیت در مسأله ولایت عامه است.

و حدیث شریف که بخاری از ابو بکره رضی الله عنه روایت نموده: {لن یفلح قوم و لو أمرهم امرأة} فلاح و کامیابی نیست برای قومیکه زن ولایت شانرا داشته باشد در موضوع ولایت عامه یعنی ریاست دولت است یعنی امر قیادت شان لیکن بعضی امور است که در آن ولایت زن ممانعت ندارد مثل ولایت فتوا، اجتهاد، تعلیم و روایت حدیث و اداره و این ولایت به اجماع برای زن جواز دارد و ابو حنیفه قضا را برای زن جواز میدهد و فقهای گذشته شهادت زن را در قصاص جواز میدانند و ابن حزم با اینکه به ظاهر حکم میکند دلیل صریح در شریعت برای منع نمودن زن در قضاہ نمی بیند. و حدیث شریف در باب ولایت زن که سبب فلاح نیست در باب امپراطوری فارس است که بعد از وفات امپراطور دخترش پوران بنت کسری ریاست دولت را بدست گرفت و حدیث در موضوع خاص و موقعیت خاص می باشد.

بعضی نظر دارند که عضو مجلس شوری بالاتر از حکومت است بلکه بالاتر از رئیس دولت می باشد و عضو شوری به اساس عضویت خود حق دارد رئیس دولت را محاسبه کند و بدین ترتیب زن صاحب ولایت عامه می شود.

برای حل و مناقشه این رأی لازم است وظیفه عضو مجلس شوری را بیان کنیم:

در نظام دیموکراسی مجلس شوری دو وظیفه دارد:

الف: محاسبه. ب: تشریح یعنی قانون سازی.

الف: معنی محاسبه: محاسبه یا مراقبت در شریعت و یا در اصطلاح اسلامی به معنی امر به معروف و

های عاشقانه تحریر نکنند در حالیکه تعدادی بودند که نظر داشتند که تعلیم بذات خود شر نبوده بلکه خیر و صلاح برای افراد جامعه می باشد.

زنی که خود را کاندید میکند باید پابندی کامل به اسلام داشته باشد و زمانیکه با مردان بیگانه تماس میگیرد خلاف احکام اسلام رفتار نکند و بی عفت و برهنه نبوده حجاب اسلامی را مراعات نماید.

زن و ولایت اش بالای مرد:

بعضی مخالفت به کاندید شدن زن به شوری میکنند بدلیل اینکه اعضای شوری ملی ولایت بالای مردان دارند و ولایت زن بالای مرد ممنوع است و قرآن ثابت نموده که مرد بالای زن ولایت دارد.

برای توضیح این مطلب به دو نقطه اساسی توجه فرماید: اول: تعدادی زنانیکه خود را به شوری کاندید میکنند محدود اند و تا هنوز اکثریت اعضای شوری را مرد ها تشکیل میدهند و در مجالس اکثریت حق تصویب را دارد.

دوم: آیه کریمه که ولایت مرد را بالای زن ثابت میکند این آیه و قوامه مربوط به زندگانی مشترک بین زن و شوهر است، در زندگانی مشترک بین زن و شوهر مرد رئیس خانواده و مسئول از اداره آن می باشد و قوامه به دلیل انفاق یعنی نفقه است و بما انفقوا من أموالهم نساء 34.

(مردان بر زنان حمایت و سرپرستی دارند بخاطر آنکه خداوند بعضی را بر بعضی برتری بخشیده است و بخاطر آنکه مردان از اموال شان { برای نفقه زن و مصارف خانواده} خرج میکنند..... تا آخر آیه.

با داشتن ریاست مرد در خانه زن در مشوره امور زندگانی حق و نقش اساسی را دارد و باید رأی زن در امور زندگی گرفته شود و قرآن بصراحت مشوره و رأی زن را در امور زندگی ثابت می داند. سوره بقره آیه 228 در موضوع مشوره است.

ها تأسیس شده است و بعضی زنان مدیره در دفاتری اند که مردان مامورین آن می باشند .

نظریه ای که مجلس شورای ملی بالاتر از حکومت است و رئیس دولت را محاسبه میکند قول درست نیست . هر کسیکه محاسبه میکند معنی آن نیست که بالاتر از رئیس دولت می باشد و در نظام اسلامی پائین ترین شخص حق محاسبه کردن را دارد .

در اسلام در گذشته امیر المؤمنین عالی ترین مقام بود با آنهم کوچک ترین و پائین ترین فرد حق محاسبه ویرا داشت و خلیفه اول (ابوبکر رضی الله عنه) در اولین بیان خود گفت که اگر در حق بودم مرا حمایت کنید و اگر در خطاً بودم مرا مقاومت نماید . کسی انکار کرده نمیتواند که زن حق دارد شوهر خود را در مسأله منزل و نفقه محاسبه کند .

مسأله تشریح در مجلس شورای ملی :

تشریح و وظیفه دوم مجلس شورای ملی بعد از کنترل و محاسبه می باشد بعضی می گویند که تشریح مهمتر و خطرناکتر از محاسبه است پس زن حق اشتراک را در تدوین قوانین ندارد .

در اسلام تشریح، تشریح خداوند است و اصول حلال و حرام در تشریح و نهی و امر از جانب خداوند است و وظیفه بشر استنباط احکام در آنچه نص نیست میباشد به عبارت دیگر وظیفه ما اجتهاد در استنباط و تفصیل است .

اجتهاد در شریعت اسلامی دروازه آن بروی مردان و زنان باز است و کسی تا حال نگفته است که ذکر (مرد بودن) یکی از شرایط اجتهاد است و زن حق اجتهاد را ندارد . أم المؤمنین عایشه رضی الله عنها یکی از مجتهدین در بین صحابه بود و حق فتوا را داشت و با صحابه مناقشه میکرد و نظریات صحابه را تایید و رد میکرد که امام الزرکشی کتاب مهم در موضوع (الإجابة لاستدراکات عائشه علی الصحابه) را

نهی از منکر و همچنان بنام نصیحت در دین که هر دوی آن برای زعمای امت و ائمه مسلمین و عامه مردم واجب می باشد .

امر و نهی و نصیحت از طرف زن و مرد در نظام اسلامی مطلوب می باشد و سوره توبه آیه : 71 بر زن و مرد مسلمان نصیحت و امر به معروف و نهی از منکر را واجب می سازد . رسول صلی الله علیه وسلم زمانیکه گفت : { الدین النصیحة لله و لرسوله و لکتابه و لأئمة المسلمین و عامتهم } دین نصیحت است به خدا یعنی پیروی احکام خداوند و پیروی کتاب و پیروی رسول و نصیحت برای رؤسای مسلمین و عامه مردم { در این حدیث پیامبر صلی الله علیه وسلم مرد را مخصوص ساخت .

ملاحظه نمودیم که زن در مسجد علیه عمر بن الخطاب حرف زد و عمر از رأی خود گذشت و گفت : { أصابت المرأة و أخطأ عمر * زن در صواب بود و عمر در خطاً چنانکه ابن کثیر روایت نموده است } .

رسول الله صلی الله علیه وسلم در غزوه حدیبیه أم سلمه را مشوره کرد و أم سلمه بهترین رأی و مشوره را داد و پیامبر آنرا عملی کرد و در نتیجه آن خیر بزرگ برای مسلمانان رسید .

چون زن حق نصیحت و مشوره دادن در حق و امر به معروف و نهی از منکر را به طور منفردانه دارد پس دلیل شرعی وجود ندارد که زن را از اشتراک و عضویت مجلس شورای ملی ممانعت کرد و اصل در همه امور و معاملات مباح بودن است مگر به آنچه در حرمت آن نص صریح آمده باشد . بعضی میگویند که در عصور گذشته زنان عضو مجالس مشورتی نبودند ، این نظریه دلیل شرعی شده نمی تواند و از همین جا است که قانون تغییر فتوا به تغییر زمان و مکان و حال ثابت است . شورا در عصور گذشته نه برای مردان و نه برای زنان تنظیم دقیق شده بود . ما امروز برای زنان و وظائفی را میدهم که در سابق معروف نبود و برای زنان مدارس و پوهنحی

خلاصه و مناقشه اراء مخالفین اشتراک زن در مجلس شورای ملی و مؤسسات حکومتی :

اول: تعدادی از علما میگویند که زنان حق اشتراک را در مجالس تشریحی ندارند و به آیات قرآنی که نسبت به زنان نبی الله صلی الله علیه و سلم آمده است استنباط میکنند در حالیکه این دسته فراموش نموده اند که آیاتی است که مردان را نیز ملامت میکند مثلاً در سوره الجمعة آیه 11 و در سوره آل عمران آیه 152 بعد از غزوه احد صحابه که بهترین مردان اسلام بودند بعضی شان غنیمت را بهتر دانسته بی امری رسول الله صلی الله علیه و سلم را نمودند که سبب شکست مسلمانان شد و در باره این آیه حضرت عبدالله بن عباس میگوید : من نمی دانستم که در بین ما کسانی هم هستند که دنیا را می خواهند تا زمانیکه این آیه نازل نشد .

این را نباید تعبیر کرد که مردان صلاحیت کار را ندارند . دوم: بعضی مریضی زنان را دلیل به عدم اشتراک زنان در کارهای دولتی و مجلس شورای ملی می دانند :

وظیفه اولی مادر تربیه اولاد و پیشبرد امور منزل است لیکن اگر یک زن از وظیفه اساسی خود فارغ شده باشد اشتراک وی در مجلس شوری ملی و حکومت چه مانع خواهد بود .

سوم: بعضی حدیث مبارک که: لن یفلح قوم و لوا أمرهم امرأة * این حدیث را بخاری از ابی بکره روایت میکند که زمانیکه دختر کسری بعد از وفات کسری امپراطوره فارس شد پیغمبر این حدیث را گفت ما این حدیث را اینطور مورد مناقشه قرار میدهیم:

الف: آیا حدیث بشکل عام آن گرفته میشود و یا اینکه سبب گفتن آنرا نیز باید مد نظر گرفت؟ معنی آن این است که فارس فلاح و نجات ندارد زیرا نظام حکومت در بین شان میراثی است و حال دختر امپراطور حکومت میکند در حالیکه در ملت فارس اشخاص عاقل و دانشمند و فاضلتر از او وجود دارند .

نوشت و السیوطی در کتاب خود بنام (عین الإصابه) استدراکات بی بی عایشه را تدوین نمود .

تعداد مجتهدین از طبقه نسوان در گذشته نسبت به مردان کمتر است و دلیل آن عدم انتشار علم در بین طبقه زنان بود در حالیکه تعلیم بین زنان و مردان امروز مساوی است و در بین زنان نابغه ها وجود دارد و نبوغ شرط آن ذکر بودن نیست .

در قرآن کریم قصه ملکه (سبأ) را می خوانیم که حکمت و رأی صواب داشت و توانست با سلیمان (ع) مناقشه کند و قوم خود را از هلاکت نجات بدهد و با سلیمان مسلمان شد . حکایت قرآن کریم و حکایت ملکه سبأ یک قصه عبث و بی فایده نیست بلکه دلالت به بصیرت و ذکاوت و حسن الرأی و تدبیر زن را در شئون سیاسی و حکومت نشان میدهد در وقتیکه بسیاری از مردان در سیاست و دانش نسبت به زنان کمتر بودند .

در تشریح مسائلی است که متعلق به زنان است ، در این نوع تشریح گرفتن نظر زنان حتمی است و زنان در قوانین خاص به زنان نسبت به مردان دانا تر اند .

حضرت عمر قانون مهر را ساخت چون ارتباط به حقوق زنان داشت، زنی در مجلس ایستاده شد ضعف قانون و ضعف نظر خلیفه را شرح داد و خلیفه از نظر خود نه تنها که گذشت بلکه گفت عمر در خطاً بود و زن در صواب .

حضرت عمر در قوانینکه ارتباط به زنان بود مشوره زنان را می گرفت مثلاً در قانون عسکری که شوهر نباید شش ماه زیادتتر از زن خود دور باشد و این مسأله را با بی بی حفصه دختر خود مشوره کرد و حفصه گفت که زن می تواند چهار ماه تا شش ماه از شوهر خود دور باشد .

ما که اشتراک زنان را در مجلس مباح میدانیم معنی آن این نیست که زنان با مردان بدون حدود و قیود باشند و حق شوهر و اولاد و مسئولیت منزل را ترک کنند و از آداب اسلامی و حجاب شرعی بیرون شوند و باید آداب اسلامی را در لباس و کلام حفظ کنند و در مجلس برای زنان مکان خاص را تعیین کنند تا از فتنه عام محفوظ باشند .

می بینیم که حکومت کردن صدر اعظم انگلستان کارترشر و صدر اعظم هندوستان اندیرا گاندی و صدراعظم فلسطین اشغال شده گولدن مایر معنی آن حکومت زن بصورت و شکل مطلق آن نیست بلکه حکومت مؤسسات است و نظام حکومت میکند با اینکه در بالا زن قرار دارد و مجلس وزراء را زن در این نوع نظامها به تنهایی و بشکل مطلق به دست ندارد.

قیام بر علیه امام (زعامت سیاسی)

جواز یا عدم جواز

فضل غنی مجددی

تحقیق در 203 صفحه جدیداً از طبع بیرون شده. هموطنان گرامی اگر خواسته باشند، میتوانند از آدرس فقه اسلامی بدست آورند.

قیمت کتاب برای امریکا با هزینه پست 20 دالر است.

صفحه ای از تاریخ معاصر افغانستان

1900 — 1930

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق جدید در 591 صفحه برای مطالعه شما آماده است. شما میتوانید کتاب را از آدرس فقه اسلامی بدست آورید. قیمت کتاب \$25 و قیمت پست برای امریکا \$5 میباشد. نظر به قیمت گراف پستی از فرستادن کتاب به اروپا بصورت انفرادی معذرت میخواهیم. *

از دواج و تربیه در فکر معاصر اسلامی

تألیف: فضل غنی مجددی

تحقیق در 380 صفحه برای مطالعه شما آماده است. قیمت کتاب: \$25، مصارف پستی \$5.

Fazl Ghni Mogaddedi

201 Washington Blvd # 104

Fremont, ca 94539

U.S.A.

Tel (510) 979-9489

fazlghanimogaddedi@yahoo.com

Islaminfo.one

aamo-usa.com

اصولی ها میگویند که عبرت در عموم لفظ حدیث است نه بخصوص سبب آن که این یک اشتباه است، عبدالله بن عباس و عبدالله بن عمر و دیگران میگویند که ضرورت رعایت اسباب نزول حتمی است در غیر آن در فهم غلطی پیش شده در تفسیر اشتباه رخ میدهد چنانکه خوارج و امثال شان آیاتی که در شأن مشرکین بود بشکل عام آن گرفتن و حکم آنرا بالای مسلمین نیز تطبیق کردند. اسباب نزول آیات که اینقدر اهمیت دارد پس سبب ورد حدیث مهمتر است و نباید عموم لفظ را قاعده اساسی در فهم حدیث دانست.

در موضوع حدیث فوق اگر به صورت عموم و معنی ظاهری آن گرفته شود با ظاهر قرآن متعارض واقع میشود و قرآن قصه بلقیس ملکه سبأ را می کند که زنی ذکی و عادل و با حکمت بود و با حرکت عاقلانه اش قوم خود را از خرابی و کشورش را از خراب شدن نجات داد و با حسن رأی که می دانست نتیجه جنگش با سلیمان شکست است و مردان کشورش کشته و اموال دولت مصرف میشود با قوم خود با سلیمان مسلمان شد.

و همچنان اگر به عمومیت حدیث اتکاء شود خلاف واقعیت روز است. اگر حکمت و دانش و کفایت و قدرت سیاسی بعضی از زنان مد نظر گرفته شود نسبت به بسیاری از حکام عرب و مسلمین که مردان اند بالاتر و بهتر است.

ج: بعضی از علما ولایت عام را سبب منع زن در اشتراک در حکومت و مجلس های مشورتی و قانونی میدانند و همین حدیث را دلیل قول خود می آورند. بغير از امامت و خلافت که امروز ریاست دولت گفته میشود دیگر وظایف برای زنان در آن منع نیامده است مثلاً وزارت و قضاوت... حضرت عمر الشفاء بنت عبدالله العدوی را بحیث مراقب بازار مدینه که رئیس بلدیة است مقرر کرد و این وظیفه یکی از امور ولایت است.

در نظامهای دیموکراسی معاصر اگر زن وظیفه وزارت را داشته باشد معنی آن این نیست که حاکمیت مطلق دارد زیرا در نظامهای معاصر مسئولیت مشترک است و نظام و اداره امور کشور را پیش میبرد نه فرد واحد.